
ft/4
BOL!VIA AEVIVIENDA

RESOLUCIÓN ADMIN¡STRATIVA RCD - AEVIVIENDA NO O32l2025

la Paz, 07 de marzo de 2025

VISTOS Y CONSIDERANDO:

Que los parágrafos I y II del artículo 19 de la Const¡tución Política del Estado, establecen que
toda persona tiene derecho a un hábitat y vivienda adecuada, que dignif¡quen la vida fam¡liar y
comunitaria; y que el Estado en todos sus niveles de Gobierno, promoverá planes de v¡v¡enda
de interés social, mediante sistemas adecuados de f¡nanciam¡ento, basándose en los pr¡ncipios
de solida ridad y equidad.

Que el artículo 10 de la Ley No 1178 de 2OlO7/7990, de Administración y Control
Gubernamentales, determina que: "E/ Sistema de Administración de B¡enes y Servicios
establecerá la forma de contratac¡ón, manejo y dispos¡ción de b¡enes y serv¡c¡os. Se sujetará a
los siguientes preceptos: a) Prev¡amente exigirá la dispon¡bilidad de los fondos que compromete
o definirá las cond¡c¡ones de f¡nanc¡amiento requer¡das; diferenc¡ará las atribuc¡ones de
solicitar, autor¡zar el ¡n¡c¡o y llevar a cabo el proceso de contratación; s¡mplif¡cará los trámites
e ¡dent¡f¡cará a los responsables de la dec¡sión de contratac¡ón con relac¡ón a la calidad,
oportun¡dad y competit¡v¡dad del prec¡o del sumin¡stro, incluyendo los efectos de los términos
de pago.(.-.)".

Que el parágrafo I del artículo 1 del Decreto Supremo No 0181 de 28/06/2009, Normas Básicas
del Sistema de Adm¡nistración de Bienes y Servicios NB-SABS, establece que el S¡stema de
Administración de Bienes y Servicios es el conjunto de normas de carácter jurídico, técnico y
administrativo, que regula la contratación de bienes y servicios, el manejo y la disposic¡ón de
bienes de las entidades públ¡cas, en forma ¡nterrelacionada con los sistemas establecidos en la
Ley N" 1178 de 2OlO7/1990, de Administración y Control Gúbernamenta les.

Que por Decreto Supremo No 0986 de 2LlO9/20f1, se crea la Agencia Estatal de Vivienda como
una institución pública descentralizada de derecho público, con personalidad jurídica, autonomía
de gestión adm¡nistrativa, financiera, legal y técnica, con patrimonio propio, bajo tuición del
Ministerio de Obras Públicas, Serv¡cios y Vivienda, con el objeto de dotar soluc¡ones
habitac¡onales y hábitat a la población del Estado Plurinacional de Bol¡via.

Que por Decreto Supremo No 2299 de 18/03/2015, se autoriza a la Agencia Estatal de Vivienda
- AEVIVIENDA, efectuar la contratación d¡recta de obras, material de construcción y servic¡os
de consultoria, destinados a diseñar y/o ejecutar los programas y/o proyectos estatales de
viv¡enda y hábitat del nivel central del Estado, así como aquellos en los que concurra con las
entidades territoriales autónomas; as¡mismo, dispone que el procedim¡ento para la contratación
directa y la reglamentación específica, será aprobado por la Máxima Autoridad Ejecut¡va de la
AEVIVIENDA, medlante resolución expresa.

Que la Resolución Adm¡nistrativa No 070/2024 de 25110/2024, aprueba el "Reglamento para la
Contratación Directa de Obras, Adquisición de ¡4aterial de Construcción y Servicios de
Consultoría para Diseñar y Ejecutar Programas y Proyectos Estatales de V¡vienda", Vers¡ón No
6, con cód igo RI/SAB-o14.

Que el artículo 16 del mencionado Reglamento establece que: "La Com¡s¡ón de Evaluación y
Calificación, procederá al rechazo o descal¡f¡cación de las propuestas, cuando las mismas no
cumplan con las cond¡ciones establecidas en el presente Reglamento y en el DCD", as¡mismo,
el inc¡so a) del parágrafo I de su articulo 18, dispone que procederá la declaratoria desierta
cuando no se hubiera recibido ninguna propuesta.

lJOLlVl¡1

,g ¡Construygndo
'.r.,, 

r!ossueñost

La Paz Ofioina N¡¡oional. Calle Fernando Guacha¡la No. 411 esq. Av. 20 de Octub!_a
Telelonos. (591-2)126599 - 2148984 - 800102373 Fax. 2148743 - u¡ww aev¡vrenda gob bo / DNVSR.50050220 p 508-5022Ó

Olicrnas departamenlales La Pa¿ (2)-2125356 Potosi (2)'6120792. S¿nta CrL¡z (3¡33114886. Cochabamba (4)-,l l?4032, ,

¿. rIÉLl

Que el parágrafo I del artículo 21 del precitado Reglamento, establece entre otras func¡ones del
Responsable de Contratación Directa, la de: "(.,.) g) Adjudicar o Declarar Des¡efta la
contratac¡ón de obras, adqu¡s¡ción de material de construcc¡ón y serv¡c¡os de consultoría,
med¡ante Resoluc¡ón Adm¡n¡strat¡va o Nota Expresa (según corresponda)".

Que ¡os incisos b), c) y f) del pará9rafo III del artículo 25 del mismo Reglamento, prevén entre
otras funciones de la Comisión de Evaluación y Calificac¡ón la de "ó) Efectuar el anális¡s y
evaluación de los documentos técn¡cos y adm¡n¡strativos de las propuestas presentadas por los
proponentes, c) Evaluar y calificar las propuestas técn¡cas y económicas (...) f) Elaborar el
Informe de Evaluac¡ón y Recomendac¡ón de Adjudicac¡ón o Declaratorla Des¡erta, y en caso
necesar¡o el Informe de complementac¡ón o sustentación para su rem¡sión al RCD",

BOLIVIA



:

,s

/1 ,rr"tr

BOLIVIA A EVIVIE ñIOA

Que la Resolución Adm¡nistrativa No 070/2024 de 25110/2024, aprueba el "Proced¡miento para
la Contratación D¡recta de Obras, Adqu¡s¡c¡ón de Mater¡al de Construcción y Servicios de
Consultoría para D¡señar y Ejecutar Programas y Proyectos Estatales de V¡vienda", Versión No
6, con cód¡go PIISAB-023.

CONSIDERANDO:

Que en fecha 73/02/2025, a través de Resolución Administrativa RCD - AEVIVIENDA No

O27/2025, el Responsable del Proceso de Contratac¡ón - RCD, resolvió aprobar el
Documento de Contratación Directa (DCD) del proceso de contratación "PROYECTO DE
VIVIENDA NUEVA EN EL MUNICIPIO DE VILLA NUEVA (LOI.4A ALTA) _ FASE (III) 2024 _

PANDO", SEGUNDA CONVOCATORIA, con Código Interno: AEV/DNAF/CD(D.S.2299)/No
O27 /2024, conforme lo previsto en el ¡nciso b) del parágrafo I del ártículo 21 del
Reglamento para la Contratac¡ón Directa de Obras, Adquis¡ción de Material de Construcc¡ón
y Serv¡cios de Consultoría para Diseñar y Ejecutar Programas y Proyectos Estatales de
Viv¡enda, aprobado mediante Resolución Adm¡nistrat¡va No 07012024 de 25/7012024.

Que de acuerdo al cronograma de plazos establecidos en el DCD, del referido proceso de
contratac¡ón, hasta horas 15:00 del 26/02/2025 se tenía prev¡sto la presentación de
propuestas por los potenciales proponentes, en la Calle Fernando Guachalla No 411esq.
Av. 20 octubre Edif. Ex coNAVI 3er. Piso - Unidad Administrativa.

Que concluido el acto de apertura, la Comisión de Calificación elaboró el Informe
AEV/DNAF/UA INF/Nro.0127l2025 de 0510312025, de Evaluación y Recomendación de
Declarator¡a Desierta del proceso de contratación: "PROYECTO DE VIVIENDA NUEVA EN EL
MUNICIPIO DE VILLA NUEVA (LOI"IA ALTA) - FASE (III) 2024 - PANDO", SEGUNDA
CONVOCATORIA, con Código Interno: AEV/DNAF/CD(D.S.2299)/N' O27/2024, aprobado
por el RCD, por el cual recomienda: "DECLARAR DESIERTO, el presente proceso de
contratac¡ón, en cumplim¡ento a lo establec¡do en el Artículo 21, Parágrafo ¡, ¡nc¡so g) del
Reglamento para la Contratac¡ón D¡recta de Obras, Adqu¡s¡c¡ón de Mater¡al de Construcción
y Servicios de Consultoría para Diseñar y Ejecutar Programas y Proyectos Estatales de
V¡v¡enda, toda vez que NO SE RECIBIO NÍNGUNA PROPUESTA para el refer¡do proceso
de contratac¡ón, extremo que se const¡tuye una causal de Declaratoria Des¡erta según el
Artículo 18, Parágrafo I, Inciso a) del refer¡do Reglamento".

Que mediante proveído No 97 de la Hoja de Ruta I-2024-23560, el Responsable de
Contratación D¡recta (RCD), rem¡t¡ó el proceso de contratación 'PROYECTO DE VIVIENDA
NUEVA EN EL N4UNICIPIO DE VILLA NUEVA (LOMA ALTA) _ FASE (III) 2024 _ PANDO",
SEGUNDA CONVOCATORIA, con Código Interno: AEV/DNAF/CD(D.S.2299)/No 02712024,
a la Unidad Jurídica, para la elaborac¡ón de la Resolución Adm¡nistrativa de Declaratoria
Desierta según recomendaciones de la Comisión de Evaluación y Calificación.

POR TANTO:

BOLIVIA

¡Construygndo,.t, .vosSl¡ellosl

La Paz Oficina Nacioña¡ Calle fernando Guachalla No. 411 esq. Av. 20 de Octubri
Teléfonosr (591-2)126599 - 2148984 - 800102373 Fax. 2148743 - www.aevrvienda.gob.bo I DNVSR 5b050220 9 508-50220

Oñciñas departamentales: Ir Paz 12\-2125355 Potosi (2)-6120792. Sañta Cruz (3!331l¿886 Cochabamba (4):{.le40ae,

Que el citado Procedimiento, establece en su numeral 6, subnumeral 6.1, acápite 6.1.2.,
actividades 5 y 6, que la Comisión de Evaluación y Calificación realiza la apertura de propuestas
y lectura de precios ofertados en acto públ¡co; efectúa el anális¡s y evaluación de los
documentos técnicos y administrativos presentados por los proponentes en sesión reservada
en cumplimiento con las funciones establecidas en el Reglamento y en apl¡cación al método de
selecc¡ón y adjud¡cación definido en el DCD y elabora el Informe de Evaluación y Recomendac¡ón
de Adjud¡cación o Declarator¡a Desierta para su remisión al RCD, de igual manera la actividad
9 dispone que la Un¡dad lurídica elabora la Resoluc¡ón Administrativa de Adjud¡cación o
Declaratoria Desierta del Proceso de Contratación, para importes mayores a 8s.1.000.000,00.

Que inmediatamente después del plazo de presentac¡ón de propuestas, la Comisión de
Evaluación y Cal¡f¡cación, en acto público a horas 15:30 del 7610212025, en ¡nstalaciones
de la Agencia Estatal de Vivienda, ubicada en la calle Fernando Guachalla No 411, Esq. 20
de Octubre Edif. Ex CONAVI y por med¡o del enlace https://meet.9oo9le.com/zsa-rqtp-
wca, al no ex¡st¡r propuestas, procedió a suspender el Acto de Apertura de Propuestas,
donde se dio por concluido a horas 15:32, conforme al Acta que cursa en antecedentes.

El Responsable de Contratación Directa (RCD) delegado por Resolución Administrativa No
07512024 de 3lllo/2024, en aplicac¡ón del inciso g) del parágrafo I del artículo 21 del
Reglamento para la Contratación Directa de Obras, Adquis¡ción de Material de Construcción y

BOL¡VIA



ürl
BOL¡V!A AEV'VIENDA

Servicios de Consultoría para Diseñar y Ejecutar Programas y Proyectos Estatales de V¡v¡enda,
aprobado mediante Resoluc¡ón Administrativa No O70/2O24 de 25/10/2024.

RESUELVE:

PR¡MERO,- DECLARAR DESIERTO el proceso de Contratación D¡recta: "PROYECTO DE
vrvrENDA NUEVA EN EL MUNIC¡PrO DE V¡LLA NUEVA (LOMA ALTA) - FASE (rII) 2024
- PANDO", SEGUNDA CONVOCATORIA, con Código Interno:
AEV/ DNAF/CD(D.S.2299)/No O27 / 2024, en el marco del inciso a) del parágrafo I del
artículo 18 del Reglamento para la Contratación Directa de Obras, Adqu¡s¡ción de lvlaterial de
Construcción y Servicios de Consultoría para Diseñar y Ejecutar Programas y Proyectos
Estatales de Vivienda, aprobado mediante Resolución Administrativa No 070/2024 de
25110/2024, toda vez que no se recibió n¡nguna propuesta, conforme establece el Informe
AEV/D NAF/UA_IN F/N ro.012 7/2025 de 05lO3/2025, emitido por la Comisión de Evaluac¡ón y
Calif¡cación, mismo que en Anexo forma parte integrante e indivisible de la presente Resolución
Ad min istrativa.

SEGUNDO.- La Unidad Adm¡nistrativa queda encargada de realizar la publ¡cación de la
Convocatoria en Ia página web de la AEVIVIENDA, así como la prosecución de los demás actos
administrativos inherentes al presente proceso de contratación, velando por el cumpl¡m¡ento de
las condiciones y los plazos, en el marco de las funciones señaladas en el parágrafo II del
artículo 23 del Reglamento para la Contratación Directa de Obras, Adquisición de f4aterial de
Construcción y Serv¡cios de Consultoría para Diseñar y Ejecutar Programas y Proyectos
Estatales de Vivienda, aprobado mediante Resolución Administrativa No 070/2024 de
2sl L0/2024.

Regístrese, notiFíquese, cúmplase y archívese

C
lic. risll¿I] l¿

TR.ATACI(}N

DIR A. RCD

AGENCIA ESTATAT DE VIVIEIIDA

BOLIVIA ¡Construyendo
,\(, ./o',suGñost

La Paz Oficin. Nacional Calle Ferrando Guachalla No. 41 1 esq. Av. 20 de Octubrg
Teléfono§ (591-2)126599 - 2148984 - 800102373 Fax 2148743 - w\rw.aev'vrenda gob bo i DNVSR.5005O220 p 508-50220

Olicines départementeles. La Paz 12)-2125356. Potosi (2)-6120792. Santa Cruz (3¡331 14886. Coéhabarnba (1);t1:l103?,."

ft/1 Ilol,tvtA


